

برای رفقای گادر، مسئولین ضابط و شهرها

رفقای عزیز!

در نامه ژوئن شما را از تشکیل جلسه وسیع هیات اجرائیه با خبر کردیم. برای بسیاری از ما این نشست بخصوص این لحاظ تعیین کننده بوده میتوانست محلی برای این باشد که آیا هیات اجرائیه سازمان میتواند کار را از سر گیرد، شروع بشود کند و قدی بجلورود یا نه؟

در همین حال در فهر این صورت نتایج ناگوار و غیر قابل پیش بینی که برای سازمان میتوانست به بار آید، مضموس بود.

در برابر سازمان مسایل زیادی بود که برای برداشتن قدم بجلو و انجام وظیفه بعنوان یک سازمان انقلابی باید آنها را حل میکرد. این مسایل همانطور که در نامه پیش اشاره شد عبارت بودند از:

- جمع بندی ای از گذشته سازمان (تا جلسه گادرها)

- طرح خدایشی و برنامه سازمان

- جمع بندی و ارزیابی ای از جلسه گادرها

- جمع بندی از چند ماه گذشته (پس از جلسه گادرها)

- رسیدگی بوضع مالی سازمان

- رسیدگی بوضع سازمان و مساله مخفی کاری

- وبالاخره مسایل کفرانس، تعلیمات و نشریات

هیات اجرائیه در نشست وسیع خود باین مسایل رسیدگی کرد و در مورد اساسی ترین آنها بتصمیمات مشخص رسید.

پدنی اکنون طرح خدایشی سیاسی سازمان در هیات اجرائیه تصویب شده است و بزودی به همه سازمان خواهد رسید تا مورد بحث و انتقاد قرار گیرد. نظرات رفقا در این مورد جمع آوری و جمع بندی خواهد شد و بدین ترتیب طرح تصحیح وضعی تر خواهد گشت تا بالاخره در کفرانس سازمان بدوورتهائی بتصویب رسد.

خط مشی معویه بر اساس م. ل. ا. نوشیده است که خطوط نادرست و گرایشات انحرافی را که در گذشته وجود داشته و در جلسه گادرها مورد انتقاد قرار گرفته بودند تصحیح نماید و مونیج سازمان را در مورد وضع جهان بدوورگی، وضع ایران بطور کلی و ولایف پارکمیست - لنینیستهای ایران، روشن نماید. هیچ سازمان سیاسی نمیتواند بدون خط مشی سیاسی فعالیت کند. هیچ رهبری نمیتواند بدون داشتن خدایشی سیاسی وظیفه رهبری خود را انجام دهد. از این لحاظ تصویب خط مشی سیاسی گام مهمی در بیرون آوردن سازمان از بن بست عدم فعالیت کنونی میباشد.

جمع بندی کار سازمان از آغاز تا جلسه گادرها نیز در هیات اجرائیه بتصویب رسیده است. این یکی از مهمترین ولایفی بود که بمعده م. ل. ا. قرار گرفته بود ولی متاسفانه هیات اجرائیه نتوانسته بود تا اکنون جمع بندی ای همه جانبه و بدسطح سیاسی تهیه کند و طرح اولیه جمع بندی کار سه ساله بطوری یکجانبه بود که نمیتوانست پایه یک سنت حزب پرولتری "جمع بندی از گذشته برای احترام از اشتباهات آینده" و یافتن اشتباهات معده سازمان برای رفع آنها باشد. این جمع بندی که بحث کوتاهی پس از جلسه گادرها تهیه شده بود به سازمان فرستاده نشد زیرا عوامل مختلف تهیه کنندگان این جمع بندی را باین نتیجه رسانده بود که باید برخوردی همه جانبه کرد و مسایل را از دید دوگانه شدن یگانه بررسی نمود. بطوریکه دست بنوشتن طرح دیگری زدند و این طرح میان گادرها پخش شده است. جمع بندی معویه این نشست در خطوط کلی از ان طرح استفاده کرده است ولی انرا بسطح سیاسی و ایدئولوژیک بالاتری رسانیده است. جمع بندی معویه این نشست میکوشد خطوط کلی رشد سازمان در زمینه های تشکیلاتی، مبارزه قهرآمیز، چگونگی ساختمان حزب مبارزه با روزیویسم و رشد ایدئولوژیک را ترسیم کند، نقاط ضعف و نیک زاکیهای انحرافی انرا بیابد و گرایشات معده نادرست در زمینه های تشکیلاتی، سیاسی و ایدئولوژیک را مشخص کند. این جمع بندی نیز بزودی پس از مانعین زدن بتمام سازمان ارسال خواهد شد و پایه بحث، انتقاد و آموزش قرار خواهد گرفت.

همینطور در مورد جلسه گادرها و کار هیات اجرائیه پس از ان، نشست بیک طرح اولیه رسید که خطوط اساسی ان به سازمان فر خواهد شد. این طرح نکات مثبت و جنبه های منفی جلسه گادرها را بر می شمارد و خطای را که از جلسه گادرها تاکنون بر هیات اجرائیه سازمان حاکم بوده است، روشن می نماید. بر اساس یافتن این خطا است که هیات اجرائیه میتواند حرکت کند.

برخورد حقیقی و پاسی گذاشته را بدور بریزد و قدم بقدم در جهت اصلاح زیانهای وارده پیش رود. بر نمود رفتار بین و انتقاد و بررسی آنان از دار چند ماه گذشته سازمان بگفرانس اینده کمک خواهد کرد که بجمعبندی همه جانبهای از کار هیئات - اجراییه و سازمان در این مدت برسد.

در مورد گفرانس سازمان نیز به تصمیمات مشخص رسیدیم. باتوجه باینکه گفرانس سازمان باید انچنان ششمنی باشد که در آن واقعا در مورد یک سلسله از مسائل بوحثت برسیم تا بتوانیم تصمیمات تشکیلاتی لازم را برای انتقال بایران بگیریم. زمست از یکطرف در جهت استحکام سازمان بر اساس مبارزه و تاراید تئولوژیک قدمهای عطفی برداریم و از طرف دیگر شرایط تشکیل گفرانس را با رفتار صورت کنیم و با جمعبندی این نظرات مقدمات تشکیل انرا فراهم آوریم.

در مورد نشریات سازمان باید دارای تظاهر خارجی باشد و روابط خود را با خارج که قطع شده است از نو برقرار سازد. از اینرو در تقسیم مسئولیت جدید بر طبق مسئول نشریات با عوریت داده شد که در این مورد بطور جدی اقدام کند. از وضع تشکیلاتی سازمان از طرف مسئول تشکیلات نیز گزارش داده شد.

مساله مالی و همچنین برخورد سازمانهای دیگر سازمان ما در چند ماه گذشته مورد بحث قرار گرفت. نتیجه گیری شد که سازمان ما اکنون در یک وضع بحرانی قرار دارد. کار تشکیلاتی تا حدود زیادی نسبت و یا حتی قطع شده است از لحاظ مالی وضع سازمان با اور بیسابقهای خراب است و اگر بزودی بطور جدی این مشکل حل نشود سازمان بسختی قادر بانجام وظایفی که در پیش پای خود دارد خواهد بود.

و تلایفی که بر عهده سازمان ما میباشند کدامند؟

سازمان ما بمتابه با سازمان مارکسیست - لنینیستی که در خارج کشور وجود دارد یک وظیفه اساسی در برابر خود دارد. و نلافه دیگری که در ارتباط با وظیفه اساسی میباشند نیز وجود دارند. وظیفه اساسی سازمان ما انتقال خون بایران و شرکت در مبارزه فعال در میان تودهها میباشد. بر عمل و اقدام سازمان باید در جهت این وظیفه اساسی باشد. و تلایفی که در ارتباط با این وظیفه اساسی میباشند مانا و نلافی است که این سازمان در خارج و داخل کشور بعهده دارد. در خارج کشور باید بمتابه یک واحد پرچم مارکسیسم - لنینیسم، اندیشه مائوتسه دون را برانراشته دارد. با روریزونیسم کمیته مرکزی با اپورتونیسم "توفان" مبارزه کند. مبارزه با رژیم شاه و ارتجاع دست نشانده امپریالیسم را یک آن از نظر دور نندارد و در مبارزه درونی خود، خود را مستحضر و از لحاظ تئولوژی به مارکسیسم - لنینیسم، اندیشه مائوتسه دون موجه بیشتر مجهز سازد. تا انجا که ممکن است به سالانه تاریخ کشور و اوضاع و تغییرات حاضر بپردازد. در داخل کشور سازمان باید قدمهای اولیه انتقال شود را بردارد. مانند کومینوردی که میتواند به طه سود کند و پیش از برگام به بالا میخی میکوند و بران پای مینهد، سازمان ما باید برای خود جای پا تدارک بیند و بران قدم گذارد. در جریان چنین تدارکی است که شناخت سازمان از اوضاع ایران زیاد تر شده و میتواند خط مشی سیاسی خود را بر اساس این دقیقتر و مشخصتر رسم نماید.

سازمان ما نباید هیچگاه وظیفه مبارزه لیبقاتی را از نظر دور دارد و نباید اجازه دهد یک آن، به بهانههای مختلف از چنین مبارزهای باز نگهداشته شود. تاحیح سازمان فقط در جریان چنین پراتیکی امکان پذیر است.

داخلی که در پشت ماه پس از جلسه کار را بر فعالیت سازمان حاکم بوده درست در جهت عکس این بوده است. سیاست سازمان "سیاست بی سیاستی" بود. و مبارزه سازمان فقط و فقط مبارزه داخلی بوده است. سازمان سیاسی کومینستی نمیتواند به بهانه اصلاح خود دست از مبارزه خارجی بشوید. این با نفس وجود سازمان تضاد دارد. اصلاح سازمان فقط در ارتباط با مبارزه آن بمتابه یک واحد بر مقابل دشمنان خلین امکان پذیر است. سازمان ما در این مدت چنین کاری کرده است ولی این نباید موجب دل سردی ما گردد. نباید مارا در یک موضع "فقط مبارزه داخلی" قرار دهد. برعکس سازمان ما در همین حال دارای سنتهای مثبت و درخشان با وجود عمر کوتاه خود میباشد. از جمله همین جوانب مثبتی همان وحدت جموع سازمان و فعالیت بصورت یک تن واحد در برابر دشمنان خود است. این بمعنای تمهیل مبارزه داخلی نیز نباید باشد بلکه باید پرچم مبارزه داخلی را نیز برانراشته نگهداشته بپوزده اکنون که سند عائی تهیه شده است که بر پایه آن میتوان با اور خلین و سازنده انتقاد کرد و بر پایه انتقاد از گذشته این برای آینده ریخت.

بنابراین از همه رفتاری که به ارمان عدم برولنتاریا ایمان دارند، عشق بخل و خواست انقلاب راسخ دارند انتقاد در این بطور فعال، خلاقانه و مایه انتقادی دست فعالیت زنند. خط مشی سیاسی، جمعبندی گذشته و سایر اارج ما را مورد بحث و انتقاد قرار دهند. پیشنهادهای مشخص در میزان حلی و یا وسیعتر بران بهبود کار سازمان ارائه دهند و راه

حل برای مشکل مالی سازمان پیشنهاد نمایند .
در مورد کار در ایران ، کار مشخص خود ، کار در شهر موطن خود ، آشنایانی که دارند امکانات بخش نشریات در ایران
امکان ارسال نشریات بایران و غیره با جدیت ، با توجه بمساله مخفی کاری ، پیشنهادات سازنده ارائه دهند .
سازمان ما باید به پیش جهش کند و برای این جهش احتیاج به کار فضالانه یکمیک اندنا و خود دارد . هر چه
کند در این میانه باعث گندی کار در مجموع خواهد بود . بنابراین با خواست مبارزه و آزاده به پیروزی به پیش آ

با بهترین سلامهای کمونیستی همیات اجراییه
سازمان انقلابی حزب توده ایران در خارج کشور

- ۱ - رفقای عزیز مسئول : با توجه به وضع مشخص رفقای واحد خود تسمتهائی از این گزارش را انهم فقط برای رفقای عضو بخوانید
و نظرات آنها را جمع اوری کنید و برای ما بفرستید .
- ۲ - نظرات و عکس العمل همائی که در شهر شما باشد از بخش اعلامیه مربوط به کردستان ابراز شده جمع کنید و برای ما بفرستید .